
ISTITUTO COMPRENSIVO INTERPROVINCIALE DEI SIBILLINI

DI SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA DI PRIMO GRADO

Via E. Pascali, 81 - 63087 COMUNANZA (AP)

Tel. 0736 844218 – Fax 0736 846079

Posta elett. apic81300t@isttuzione.it P.E.C.apic81300t@pec.isttuzione.it

Comunanza, data del ptotocollo

All’Albo 
Atti

Oggetto: Determina a contrarre per rinnovo abbonamento  .  
CIG Z692C3E4E3

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto il R.D. 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Vista la Legge 15/03/1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59;

Visto il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

Visto il  Decreto Interministeriale  28/08/2018,  n.  129 concernente  “Regolamento recante  istruzioni  generali  sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti  dall'articolo 25,
comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107 del
2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018;

Visto il D.Lgs 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei
contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto degli  enti  erogatori  nei  settori
dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti relativi a lavori, servizi e forniture”;

Visto il D.Lgs. 19/04/2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile
2016, n. 50”;

Considerato in particolare l’art. 36 (contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dal
D.Lgs.  56/2017  che  prevede  che  “le  stazioni  appaltanti  procedono  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e
forniture…per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affido diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici”;

Viste le  Linee  Guida  n.  4,  dell’ANAC,  aggiornate  al  Decreto  Legislativo  19/04/2017  n.  56,  con  delibera  del
Consiglio  n.  206  del  01/03/2018,  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

Visto l’art.  45,  comma 2,  lett.  a)  del  D.I.  129/2018,  il  quale  prevede  che  “Al  Consiglio  d’Istituto  spettano  le
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro”;

Visto l’art. 1, comma 449 della Legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge. n. 208 del
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 12/12/2019 con la quale è stato approvato il Programma Annuale per
l’esercizio finanziario 2020;

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 15/02/2019 con la quale è stata approvata la regolamentazione sulle
attività negoziali oltre € 10.000,00 ai sensi dell’art. 45 comma 2 del D.I. 28/08/2018 n. 129;

Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);
Rilevata l’assenza di convenzioni Consip attive per la fornitura del servizio che si intende acquisire;

Pag. 1 a 2

APIC81300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001237 - 27/02/2020 - C14 - Contabilità general - U

mailto:apic81300t@istruzione.it
mailto:apic81300t@pec.istruzione.it


Considerata l’esigenza di rinnovare il l’Abbonamento a Notizie della Scuola + Esperienze Amministrative
Considerato altresì che l’importo della spesa rimane al di sotto ad € 10.000,00 importo di competenza del Consiglio di

Istituto (sulla base dell’art. 45 comma 2 lett. a) del Decreto Interministeriale n. 129/2018);
Esaminato il preventivo pervenuto dalla ditta Tecnodid di Napoli;

DECRETA
1) di acquisire l’abbonamento dalla ditta Tecnodid di Napoli per un importo complessivamente determinato di €

170,00 iva compresa%;
2) di impegnare la spesa complessiva in conto competenza del Programma Annuale dell’esercizio in corso, sulla

Scheda Attività A02-1 “Funzionamento Amministrativo” di cui si attesta la copertura finanziaria:
3) di evidenziare il numero CIG Z692C3E4E3 relativo alla suddetta fornitura in tutte le fasi dell’istruttoria;
4) di informare la ditta assegnataria che è tenuta ad assolvere l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi

della  Legge  136/2010,  con  relativa  comunicazione  del  c.c.  dedicato  e  gli  estremi  del  documento  di
riconoscimento delle persone delegate ad operare sugli stessi e che, in caso di inadempienza, ne verrà data
tempestiva comunicazione alla Prefettura;

5) ai  sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato Responsabile del
Procedimento il Dirigente Scolastico Alessandra Di Mascio.

           Il Dirigente Scolastico
           Alessandra Di Mascio
Firma autografa sostituita da indicazioni a mezzo stampa.
ai sensi dell'art 3, comma 2, D.Lgs. n. 39 del 12/02/1993

                                                                                                                                         non seguirà trasmissione dell‘originale

Pag. 2 a 2

APIC81300T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001237 - 27/02/2020 - C14 - Contabilità general - U


